Supplico l'eminentissimi signori cardinali Odescalchi et Imperiale a degnarsi d'esser protettori de' miei heredi e sostituti, supplicandoli degnarsi ad accettar un quadro per ciascheduno di loro da darseli dal signor Gaspare, mio figliolo et herede.

Essecutori di questo mio testamento e dispositione nomino e lascio il signor Eusebio Eusebii, avvocato concistoriale e de' poveri, e monsignor Giacomo Emense, nuovo auditore di Rota,

eletto ultimamente e nepote di monsignor Giovanni Emense, alli quali tre lascio parimenete un quadro per ciascheduno di loro da darseli dal detto signor Gasparo mio figlio et herede.

Item voglio et ordino che li miei heredi e sostituti sudetti siano obligati ogni anno la vigilia della santissima Annunziata a dare in mano del sacristano pro tempore di San Lorenzo in Lucina acciò alla detta mia cappella dell'Annunziata si possa|mantenere la lampada accesa scudi quattro moneta l'anno et inoltre in detta vigilia lascio per la detta mia cappella sei candele d'altare.

E questo voglio che sia il mio ultimo testamento et ultima volontà quale voglio che vaglia per ragione di testamento nuncupativo sine scriptis e, se per detta ragione non valesse, voglio che vaglia per raggione di donatione causa mortis o per raggione di codicilli per ultima volontà et in ogn'altro miglior modo, cassando, annullando ogn'altro testamento, codicilli e qualisivoglia ultima volontà sino al presente giorno da me fatta etiam se fosse con qualsivoglia clausola derogatoria e derogatorie di derogatoria per qualsivoglia notaro rogato et in fede l'ho fatto scrivere a persona a me fida e poi l'ho sottoscritto di mia propria mano.

Io Gabrielle Fonseca testo e dispongo come sopra manu propria

Ego Vincentius Candidus interfui ut supra

Iohannes Baptista Rondinus notarius rogatus

Document 2

Archivio di Stato di Roma, Trenta Notai Capitolini, Not Q, Prot. 129, fols. 290r-291r.
Acta spo(n)salia ill(ustrem) d(ominam) [Catherinam] Gomez et ill(ustrem) dominum
Gabriele(m) Fonsecca(m)

Die 14 septembris 1618

In mei etc. presentia personaliter constitutus illustris Antonius Gomez Sueri quondam domini Gomez Philippi, pater et legitimus administrator illustris domine Catherine Gomez eius filie legitime et naturalis ex illustri domina Anna Fonseca coniuge procreata, vice et nomine dicti illustris domine Catherine ex una et illustris dominus Gabriel Fozecca Lamacensis partibus ex altera que partes sponte etc. omni meliori modo etc. devenerunt ad actum parentele et pacta sponsalia in Dei nomine pactata et stabilita in hunc modum (videlicet).

Dictus illustris dominus Antonius pater et legitimus administrator predictae illustris domine Catherine eius filie legitime et naturalis promisit predicto illustri domino Gabrielli presenti et acceptanti se facturum et curaturum omni exceptione remota quod dicta illustris domina Catherina eius filia legitima et naturalis previis denunciis ex forma Concilii Tridentini requisitis accipet in eius et legitimum sponsum dictum illustrem dominum Gabrielem et cum eo contrahet matrimonium de presenti *vis et volo* iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie.

Et vice versa presentis illustris dominus Gabriel promisit presenti illustri domino Antonio patri et legitimo administratori predictae domine Catherine presenti et pro ea acceptanti previis dictis denunciis ex forma Sacri Concilii Tridentini requisitis accipere eius in veram et legitimam sponsam dictam illustrem dominam Catherinam et cum eam matrimonium contrahere per verba de presenti *vis et volo* iuxta ritum Sancte Romane Ecclesie.

Cui illustri domino Gabrieli presenti et acceptanti predictus illustris dominus Antonius pater et legitimus administrator predictae illustris domine Catherine pro illius dote promisit et convenit scuta quatuor milia monete ad iulios x pro scuto in pecunia numerata et alia scuta quingenta similia in tot bonis mobilibus extimatis quam dotem ipse illustris dominus | Antonius solvere et respective assignare ac tradere promisit hoc modo videlicet: scuta quingenta in tot mobilibus extimatis tempore quo ipse illustris dominus Gabriel eandem illustrem dominam Catherinam eius futuram uxorem ad eius domum traducet et residuum in pecunia numerata infra duos menses a die consumationis matrimonii decurrentes libere.

Declarans tamen ipse illustris dominus Antonius in huiusmodi dote comprehendi debere legatum scutorum .600. vel .800. eidem illustri domine Catherine factum per illustrem dominam Violantem de Fonseca in suo ultimo testamento ut dixit rogato in civitate Pisarum per publicum notarium.

Et convenerunt dicti illustres domini contrahentes quibus supra respective nominibus quod inter dictos futuros coniuges censeatur et sit facta donatio propter nuptias iuxta formam statuti urbis super luocatione, quibus ambe partes se subiecerunt et supposuerunt.

Quam dotem unam cum donationem propter nuptias aliisque variis dotalibus predictus illustris dominus Gabriel ex nunc pro tunc secuta solutione et satisfactione et pro ea summa que sequetur cautelavit et assicuravit in et super omnibus et singulis suis bonis mobilibus, immobilibus, iuribus, actionibus et nominibus debitorum presentibus et futuris ubicumque existentibus et extituris dictaque bona et iura similiter ex nunc pro tunc tam in genere quam in specie ita tam quod specialitas generaliter non deroget nec extra obligavit et hipotecavit eandem dotem unam cum donatione propter nuptias aliisque iuribus dotalibus reddere et restituere promisit eidem illustri domine Catherine vel suis etc. aut cui vel quibus de iure restitutio facienda erit libere. |

Dans et concedens eidem illustri domine Catherine suisque etc. ac cui vel quibus restitutio facienda erit plenam licentiam et omnimodam potestatem, facultatem et auctoritatem in quocumque casu restitutionis dotis constante vel soluto matrimonio capiendi et apprehendendi realem, corporalem et actualem possessionem dictorum bonorum et iurium propria auctoritate sine alicuius iudicis vel curie licentia, decreto vel mandato aut vitio spoliis seu iurium suorum lesione captamque et apprehensam retinendi et continuandi usque quo eidem illustri domine Catherine vel suis etc. aut cui vel quibus restitutio facienda erit de dicta dote donationeque propter nuptias aliisque iuribus dotalibus fuerit integre satisfactum et donec ipse illustris dominus Gabriel pro se suisque etc. constitutis etc. que omnia etc. alias etc. de quibus pro quibus se ipso etc. eorumque heredes etc. de bona etc. in ampliori forma Camere Apostolice cum clausulis etc. citra etc. ad invicem obligavit etc. renuntiandum approvationi etc. consentientes in mandatum executivum unica citatione precedente relaxandum etc. iuravit tactis etc. super quibus etc.

Actum Rome domi solite habitationis dicti illustris domini Antonii regionis predictis, presentibus domino Ludovico filio domini Angeli Picchi de Peschio Terre Marsicane diocesis planellano in Urbe apud ecclesiam Beate Marie de Pace et domino Johanne Baptista filio domini Matthie Cospini Anconitano testibus etc. ex quibus illustris Antonius est mihi notus.

Document 3

Archivio di Stato di Firenze, Mediceo del Principato 1082, fol. 1533.

22 dicembre 1668

Serenissimo Signore et patrone mio illustrissimo.

Gli effetti d'una devota et ossequiosa gratitudine mi rendono ardito dar parte a Vostra Altezza Serenissima della morte della bona memoria di Gabbriello Fonseca, mio padre, che dal principio della sua gioventù sino all'ultimo della sua vita fu continuamente honorato dal serenissima sua casa. Partì dall'Amego (sic), sua patria, nel Regno di Portogallo, chiamato in Fiorenza da Rodrigo Fonseca, suo zio, lettore primario di medicina pratica nella celebre università di Pisa, et medico della gloriosa memoria del Gran Duca, Ferdinando, avo di Vostra Altezza Serenissima. La sorte del zio fu ben tosto comunicata al nipote, vinendo provisto d'una lettura di filosofia nel medesimo studio: e si come in ogni loco ambidue goderno di continui honori conferitili dall'innata e somma generosità e beneficenza degli antenati e fratelli e di Vostra Altezza Serenissima, così vive sempre conservarne le rimembranze di ricevuti benefiti. Assalito questo ultimo pochi giorni sono da un improvviso accidente, passò a miglior vita et io come figlio et erede delle innumerabili obligationi del Padre ambisco et devo esserne perpetuo fortunatissimo debitore a Vostra Altezza Serenissima, suplicandola assieme del suo stimatissimo e gloriosissimo patrocino Vostra Altezza Serenissima come sole egualmente benefico non sdegnarò conferire il lume delle sue gratie a servire, benché inutili et in tutto inhabili. Retribuisca, sua Divina Maestà, con concedere a Vostra Altezza Serenissima tutte le imaginabili proprietà, contentezze come con l'intimo del mio core gl'auguro in queste santissime feste natalizie di Nostro Signore Giesù Cristo che dopo molti e molti lustri e perpetuata per molti secoli la sua gloriosa prosapie dispensi a Vostra Altezza serenissima in questa vita il fonte di tutte le contentezze e poi l'aeterna gloria nell'altra compatisca Vostra Altezza Serenissima la mia temerarietà humilmente vivenendola et bacionadoli il lembo delle sue sue gloriose porpore rimango di Illustrissima Altezza Serenissima.